РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

Администрация Гоноховского сельсовета

Каменского района Алтайского края

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

15.03.2012      № 10                                                                                   с. Гонохово

Об организации и проведении мероприятий

по предупреждению и ликвидации чрезвычайных

ситуаций в период весеннего паводка 2012 года

на территории Гоноховского сельсовета

В целях уменьшения риска возникновения чрезвычайных ситуаций и возможного ущерба, обеспечения безопасности населения и территорий, а также устойчивого функционирования объектов экономики района в период весеннего паводка, в соответствии с Федеральным законом от 21 декабря 1994 года № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», ст.38 Устава муниципального образования Гоноховский сельсовет,

П О С Т А Н О В Л Я Ю:

1. Утвердить план основных инженерно-технических мероприятий (далее по тексту План ИТМ) по защите населения и территории Гоноховского сельсовета Каменского района в период весеннего паводка 2012 года (прилагается).

2. Утвердить состав сил и средств территориальной сводной группы нештатного аварийно-спасательного формирования Гоноховского сельсовета в составе звена Каменского района Алтайского края (прилагается).

3. Считать ожидаемую зону подтопления (затопления) территорий населённых пунктов : пос.Мыски, с. Обское, с. Гонохово.

4. Главе  Администрации сельсовета, руководителям организаций, учреждений и предприятий независимо от форм собственности, провести превентивные мероприятия по защите населения и территорий, согласно плану ИТМ.

5. Главному бухгалтеру централизованной бухгалтерии Л.П. Савенко в случае возникновения чрезвычайных ситуаций или необходимости их предупреждения, на основании распоряжения главы Администрации сельсовета и предоставленных смет, в неотложном порядке выделить финансовые средства на проведение первоочередных мероприятий по предупреждению чрезвычайных ситуаций и ликвидацию последствий чрезвычайных ситуаций, связанных с весенним паводком.

6. Признать утратившим силу постановление Администрации сельсовета от 21.03.2011  № 13 « Об организации и проведении мероприятий по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций в период весеннего паводка 2011 года на территории Гоноховского сельсовета».

7. Обнародовать настоящее постановление  в соответствии со ст. 47 Устава муниципального образования Гоноховский сельсовет Каменского района Алтайского края.

8. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Администрации сельсовета                                                          А.И.Савенко

Приложение 1

УТВЕРЖДЁН
постановлением Администрации

сельсовета от 15.03.2012 № 10
ПЛАН

основных инженерно-технических мероприятий по защите

населения территории Гоноховского сельсовета в период весеннего паводка в 2012 году

	№

п/п
	Планируемые мероприятия
	Дата проведения
	Ответственный

	1.
	Принять постановление по организации и проведению мероприятий по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций в период весеннего паводка на подведомственных территориях, в котором:
- организовать работу по привлечению населения для очистки от снега внутриквартальных проездов и пропуску талых вод

- определить населённые пункты сельсовета, объекты экономики, которым угрожает подтопление;

-определить безопасные места для эвакуации населения, а также скота и имущества, особое внимание уделить вывозу ядохимикатов и удобрений;

- предусмотреть очистку территорий от мусора и отходов, ответственность за сохранность зданий и сооружений, других материальных ценностей возложить на должностных лиц;

- определить готовность имеющихся на подведомственной территории нештатного аварийно-спасательного формирования , проведение с ним необходимых тренировок, инструктажей, обеспечение его аварийно-спасательными средствами, проведение строгого учёта водооткачивающих средств ( помпы, насосы и др.), приведение их в исправное состояние, проверку их работоспособности;
- определить организацию очиски снега у плотин, больших насыпей, угрожающих оползями, очистку для пропуска талых вод водопропускные трубы под дорогами;

-определить проведение необходимых работ по герметизации всех действующих скважин, колодцев и отводов от них паводковых вод;

- предусмотреть очистку от снега (3-4 м) территорий вокруг трансформаторных подстанций, не допуская их подтопления;

- предусмотреть выполнение ревизии запорной арматуры, водопроводных колодцев и водоразборных колонок для исключения попадания талых вод в водопроводную сеть;

- предусмотреть очистку от снега водопроводных сооружений на внутрихозяйственных дорогах Гонохово- Мыски, Гонохово- Обское, расчистку улиц и водоотводных канав;
-установить на период паводка круглосуточный контроль за уровнем заполнения водой водоёмов вблизи сёл Гонохово, Мыски, Обское;

-установить на период паводка круглосуточное дежурство в Администрации сельсовета
	До 25.03.2012
	глава Администрации сельсовета

	2.
	Информировать о возникновении чрезвычайных ситуаций, связанных с паводком Администрацию сельсовета по телефонам 75-3-30, 75-3-43, 75-4-67
	Весь период половодья
	 глава Администрации сельсовета

	3.
	Жителям поселения, руководителям организаций всех форм собственности своевременно очистить от снега крыши зданий учреждений, организаций (особое внимание обратить на большепролётные крыши), домов, кюветы, водосточные трубы от снега на прилегающих территориях к жилому сектору, для беспрепятственного пропуска талых вод.
	До 25.03.2012
	 глава Администрации сельсовета

	4.
	Рекомендовать организовать круглосуточную, надёжную связь с населёнными пунктами Обское, Мыски
	Весь период половодья
	СП Каменский Центр телекоммуникаций (Илларионов Е.А.) (по согласованию)

	5.
	Рекомендовать уделить внимание сохранности дороги Гонохово-Мыски, Гонохово-Обское
	Весь период половодья по отдельным планам
	ГУ ДХ «Каменское ДРСУ»(Потапов П.И.), (по согласованию)

	6.
	Рекомендовать жителям сёл подготовить к эксплуатации до наступления паводка имеющиеся плавсредства (лодки), и технику (трактора и автомобили) с запасом топлива для выполнения эвакуационных мероприятий
	До 25.03.2012
	 глава Администрации сельсовета

	7.
	Руководителям торгующих организаций предусмотреть в ассортименте продукты питания для обеспечения населения на срок не мене 3 суток.
	До 25.03.2012
	 глава Администрации сельсовета

Приложение 2

УТВЕРЖДЁН

постановлением Администрации

сельсовета от 15.03.2012 № 10
СОСТАВ

сил и средств территориальной сводной группы нештатного аварийно-спасательного формирования Гоноховского сельсовета в составе звена Каменского района Алтайского края

	№ п/п
	Наименование подразделения (формирования)
	Ф.И.О.

руководителя
	состав сил и средств
	Зона

ответствен

ности

	личный состав

(кол-во)
	техника (марка, кол-во)

	автомо

бильная
	инженер

ная

	1
	ООО  «Рыбное»
	Исаев В.А.
963-574-99-14
	7
	ЗИЛ -554/1 шт;

Автобус «Сибирь» ГАЗ-53/ 1 шт
	бульдозер К-700/1 шт;

МТЗ-82 с тележкой /1 шт;
Погрузчик (КУН) МТЗ -82 /1 шт.
	Гоноховский сельсовет

	2.
	ООО ЖКХ «Гоноховское»
	Савенко Л.П.

9132723783
	1

	экскаватор ЮМЗ-6 /1 шт
	Гоноховский сельсовет

	3.
	ООО «Приозерье»
	Никулин А.А.
8-906-962-11-35
	1
	-.
	Трактор МТЗ -82 с лопатой
	Гоноховский сельсовет